令和３年第８回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 令和３年６月４日（金）９：３０開会

２．場  所 日野町山村開発センター 研修室

３．開会（閉会） ９：３０～１１：００

４．出席委員等氏名 頭本元文、飯田頼昭、松田暢子、松本智子、生田 進

５．教育長あいさつ ・６月４日をもって３年間の任期満了となった。本日で退任させ

ていただく運びになっている。やりかけたことがいろいろあり

心苦しいが、教育の歩みを止めるわけにはいかないので、委員

の皆様には今後も引き続き日野町教育の推進発展のためにご尽

力いただきたい。

６．報告  教育長

      課 長

（１）事務報告（行事等）

 ６／ １ 黒坂小計画訪問

 ６／ ４ 定例教育委員会

 ６／ ９ 根雨小計画訪問

 ６／２５ 日野中計画訪問

 ７／ １ 市町村教育委員会研究協議会総会（書面決議）

      １３：３０～オンライン研修会

 ７／１５ 中国地区市町村教育委員会連合会研修大会（オンラ

イン）

（２）一般報告

 １）令和３年度学校自己評価について

 ・それぞれの学校が年度当初に作成した自己評価計画

 ○黒坂小学校（計画訪問の時に校長から説明あり）

  （評価項目）

   ・学力の向上、情報活用能力の育成、地域連携の推進、

    心の教育、健康教育の推進

 ○根雨小学校

  （評価項目）

   ・凡事徹底、まなび、なかま、あそび

 ○日野中学校

  （評価項目）

   ・生命と人権を尊重する生徒の育成

   ・自分に誇りを持ち、さらなる成長を目指す生徒の育成

   ・日野町を愛し、日野町を創っていく生徒の育成

 ２）日野町立小中学校児童生徒に係る通学費補助金交付要綱の

改正について

  ・根雨小学校、日野中学校の通学費補助金交付要綱の対象集

落に「津地」を追加する

  ・野田～津地間の町道は人目が少なく危険性があるためバス

通学の対象地域とする

  ・５月１９日から施行

 ３）東京オリンピック聖火リレーについて

  ・５／２１日～２２日に県内全市町村で実施

  ・２１日に境港市を出発し西部地区市町村を経由し、午後２

時半過ぎくらいに日野町で実施。１５分程度、一人１周で

６人が走った。

  ・日野町在住者のランナーは３人（１名はスポンサー枠）

  ・小中学生は校舎内から見学、保育園児はグラウンドの端か

ら見学した。

  ・児童生徒を含めて２００人程度の観覧者だった。

７．議事  課 長

○議案第１９号

 令和３年度日野町一般会計補正予算の提出について

（歳入）

【児童福祉費補助金】 △１２２千円

 ・子育て支援交付金（国庫補助金）が人事異動に伴う歳出減の

ため減額

【児童福祉費補助金】 △１２２千円

 ・子ども子育て支援交付金（県補助金）が人事異動に伴う歳出

減のため減額

【社会教育費委託金】 △４６，１０１千円

 ・発掘調査委託金が、県が再委託防止のため直接米子市文化財

団へ委託することによる減額

 ・才の原たたら跡断面剥ぎ取り標本作成業務費の減額（標本の

サイズを縮小）

（歳出）

【保育所会計年度任用職員】

 職員手当等 ６１３千円、共済費 ９７千円

 ・人事異動に伴う職員手当、共済費の変更

【病児・病後児保育事業】

 職員手当等 △２６２千円、共済費 △１２８千円、

 役務費 ２４千円

 ・人事異動に伴う職員手当、共済費の変更

 ・ミルク調理業務に係る細菌検査手数料

【特別支援学校児童生徒修学支援事業】

 負担金、補助及び交付金 １２１千円

 ・新型コロナ交付金事業

 ・特別支援学校に通学する児童生徒（２名）の学校給食費、教

材費の補助

【一般管理（根雨小）】

 備品購入費 １００千円

 ・新型コロナ交付金事業

 ・図書購入費

【一般管理（黒坂小）】

 備品購入費 １００千円

 ・新型コロナ交付金事業

 ・図書購入費

【教育振興（根雨小）】

 需用費 ５７６千円

 ・新型コロナ交付金事業

 ・教材費購入費

【教育振興（黒坂小）】

 需用費 ２８８千円

 ・新型コロナ交付金事業

 ・教材費購入費

【教育振興一般管理】

 需用費 ８０４千円

 ・新型コロナ交付金事業

 ・教材費購入費

【成人式開催】

      頭 本

      課 長

 需用費 ５０千円、役務費 ９９千円、委託料 ４４６千円

 ・県外からの参加者に対するＰＣＲ検査費用

 ・昨年度の対象者も実施予定

【文化財保護一般管理】

 委託料 △２１４千円、使用料及び賃借料 １０８千円

 ・才の原たたら跡の断面剥ぎ取り標本のサイズ縮小による減額

 ・年代測定分析委託費追加による増額

 ・調査用足場等の設置による増額

【発掘調査事業】

 役務費 △１６８千円、委託料 △４４，７１０千円

 使用料及び賃借料 △６８７千円

 ・福長本調査について、県が直接米子市文化財団に委託するた

め減額

【文化センター管理】

 需用費 ３３６千円

 ・屋上床部分及び外壁修繕

【ホール「森の音楽隊」運営】

 財源振替のみ

 ・新型コロナ交付金事業

 ・ふるさと納税基金を新型コロナ交付金に振替

【一般管理（学校給食）】

 役務費 １０千円、負担金、補助及び交付金 ４，９８６千円

 ・新型コロナ交付金事業

 ・インターネットバンキング利用手数料

 ・学校給食費補助（７～３月）

【一般管理（体育総務）】

 需用費 ２４０千円、使用料及び賃借料 ３００千円

 ・東京オリンピックライフル射撃日本代表 中口遥選手応援プ

ロジェクト費用

・成人式のＰＣＲ検査費用の負担はよいが、検査時期と検査結果

の確認方法は。

・一人あたり２回受けていただく予定。１回目は帰省前、２回目

      頭 本

      課 長

は式の３日前

・議案第１９号 承認

○議案第２０号

 日野町教育委員会教育長職務代行者が教育長の権限に属する職

務を行う場合における職務の委任等に関する規程の制定につい

て

 ・教育長職務代行者が教育課長等に職務を委任する

・議会にかける必要はないか

・訓令なので必要はない

・議案第２０号 承認

○議案第２１号

  日野町地域学校協働本部運営委員の委嘱について

 ・前回も委嘱したが、２名決まっていなかったのでこの度委嘱

する。

 ・任期は令和３年５月１０日から令和５年３月３１日

・議案第２１号 承認

○議案第２２号

  日野町子どもの読書推進委員会委員の委嘱について

 ・１３人に委嘱

 ・任期は令和３年４月１日から令和５年３月３１日

・議案第２２号 承認

○議案第２３号

  日野町教育委員会公印規程の一部改正について

 ・教育長職務代行者の印を追加する

・議案第２３号 承認

８．協議  課 長

（１）「令和２年度教育行政の点検及び評価」について

・第２次日野町教育大綱及び日野町教育振興基本計画にのっとり、

事業を展開

・令和５年４月の義務教育学校開校に向け各委員会を開催し協議

を重ねている。

○３ 教育環境の充実と学習機会の確保

・１人１台タブレット端末整備を記載、ＬＴＥは本町のみ

・新型コロナウィルス関連事業で教材費と給食費の無償措置を行

った

○教育委員会の活動状況

・コロナ関係で行事、イベントの規模縮小

・教育委員会での報告、議案、協議などを記載

○付属機関の主な開催状況

・社会教育委員会議、公民館運営審議会など

○「子供１５年プラン（第Ⅱ期）」の取組

・教育行政連絡会議の開催、計画訪問の実施、研修会の開催、保

小中一貫教育推進委員会開催、各種連絡会開催、交流活動等の

開催

○事業ごとの実施状況、効果、改善方策など

・問題なければ本日議会に提出する

（２）令和３年度全国学力・学習状況調査結果の公表について

・昨年度は調査未実施のため公表なし。文部科学省の方針は一昨

年度と変更なし

・日野町教育委員会では例年通りの対応とする

 １）児童生徒が少なく個人情報保護の観点から、学校ごとの公

表は行わず、小中学校別の公表を広報誌で行う。

 ２）県教育委員会から依頼があっても学校ごとの公表には同意

しない。

 ３）公開請求があった場合は条例に基づき公開するが、１０人

以下の学級は非公開とする。

（３）令和３年度日野町教育委員会計画訪問について

○根雨小学校

 ６月９日（水）１０：２０～

○日野中学校

 ６月２５日（金）９：００～

○ひのっこ保育所

 未定

９．その他 課 長

      松 田

      課 長

      松 田

      課 長

（１）東京五輪ライフル射撃日本代表・中口遥選手応援プロジェ

クト（案）について

○大会前プロジェクト

 ・応援旗の贈呈（日野高校）

 ・町民応援メッセージボード作成

 ・木村先生との対談、インタビュー

 ・激励金の贈呈（同窓会に依頼）

○出場試合プロジェクト

 ・７月２４日（土）予選、決勝

 ・放送されるかどうかは未定

 ・開発センターでパブリックビューイング

 ・木村先生に解説をしていただく

○大会後プロジェクト

 ・中口さんに来町いただき報告会、高校生への技術指導

 ・メッセージ動画配信

 ・町として中口選手との関係を維持し、将来にわたり関わって

いただきたい。

・パブリックビューイングは教育委員会が担当するのか

・企画政策課、総務課と一緒に行う。ＳＣＮに機材関係を相談。

・日野高校は別に実施されるのか

・高校は体育館では暑くてできないと言われた。一緒にできれば

よいが…。出身地の日吉津村でも実施される予定。米子市は関

係選手が６名あり、講演会なども立ち上がっている。

・オリンピック関連は不透明な部分が多い。

・都市部ではパブリックビューイングが中止になっているが、日

野町では密にもなりにくいため感染症予防対策を行って実施し

たい。

（２）令和３年度西部地区町村教育委員会連絡協議会総会につい

  て

・書面決議にて実施する。

・勤続功労者表彰に景山美由紀さん

・令和３年度～４年度の会長に頭本委員

（３）令和３年度中国地区市町村教育委員会連語会理事会・定期

      飯 田

      松 田

      飯 田

      課 長

      飯 田

      頭 本

総会並びに研修大会について

・理事会、総会は書面決議

・研修大会をオンラインで実施

・詳細はまだ不明

（４）令和３年５月教育行政連絡会議について

・教育振興基本計画に基づいた取り組みを具体的に進めるため、

シートを作成し年間を通し見通しを持った取り組みになるよう

に方法を確認した。

・保小中一貫教育推進委員会総会を開催。

・保育所、各学校の園児、児童、生徒の様子（欠席、不登校、問

題行動等）について報告

（５）その他

・前回資料の差し替え（６月補正予算）

・教育委員の移動通知

 教育長の退任及び異動後の体制について各市町村教育委員会へ

通知

・若い世代の保護者から日野町に子どもを連れて遊ぶ場が無いと

いう意見を聞いた。今まで何か経緯があったのか。

・子育て支援室でも以前から公園が欲しいという意見があった。

・遊具などがあり子どもが遊ぶ場所があれば、保護者も交流でき

るのではないか。

・伯耆町の公園のようなイメージだと思う

・子どもだけでは遊べないのでそのような場所があるといいとい

う意見だった。

・今回の教育長の議案否決には驚いた。見識のある人材だっただ

けに残念で仕方ない。教育委員として今後の体制を速やかに整

えるよう町長と議会に要請したい。

次回の委員会は７月１日（木）午後４時００分から

 （１０：２０委員会終了）

令和３年６月４日

日野町教育委員会